Tanımı ne olursa olsun onun özünde “nefis mücahedesi ve
nefis muhasebesi yaparak kalbi arındırmak, edebe uygun davranarak güzel ahlâk
sahibi olmak” (Bardakçı, 2015: 22) vardır.

Tasavvufun tanımları konusunda birçok âlim ve mutasavvıf görüş bildirmiştir.
Bunlardan bazıları şöyledir: Cüneyd Bağdadî (öl. 297/909), tasavvufu dikkatli bir
zihinle Allah’ı zikretmek, sema ile coşmak, maddi şeylerden alakayı kesip Allah’la
birlikte olmak; Gazzalî (öl. 505/1111), kalbi Hakk’a bağlayıp diğer maddelerle
ilgiyi koparmak şeklinde tanımlarken; Kuşeyri (öl. 465/1072), tasavvufun sanrı
görmeye benzediğini, başının hezeyan, sonunun sessizlik olduğunu, temkin hâline
erince dilsizliğe varıldığını söyler (Kara, 2019: 27-29). Bahsi geçen tanımların bize
gösterdiği şey, tasavvufun, yolculuğun başındaki sâlikin bireysel gelişimini
sağlayıp onu ruhsal olgunluğa eriştirmeyi amaçladığıdır.

Tasavvufun esası ise Allah’a kavuşmak/ulaşmak yani
Tanrısal aşktır. Bu aşkın beslendiği memba ise İslami iman ve İslami bilgidir
(Andı, 2018:13-14).

Tasavvuf, İslam dünyasında onuncu yüzyıldan on sekizinci yüzyıla kadar geçen
sürede en parlak dönemini yaşar. Yukarıda geçen yüzyıllar arasında Hasan-ı Basrî
(öl. 110/728), İbrahim b. Edhem (öl. 161/778), Abdullah b. Mübarek (öl. 181/797),
Fudayl bin İyâz (öl. 187/803), Râbia el Adeviyye (öl. 185/801), Abdülkerim b.
Hevâzin Kuşeyrî (öl. 465/1072), Gazzâlî (öl. 505/1111), Mevlânâ Celâleddin-i
Rûmî (öl. 672/1273), Muhyiddin İbnü’l Arabî (öl. 638/1240) gibi mutasavvıfları
saymak mümkündür. Bu mutasavvıflar İslam dünyasının değişik coğrafyalarında

1 Tasavvufun psikoloji üzerindeki tesiri hakkında bir çalışma için bkz. Mustafa Merter (2007). Tasavvuf ve
Benötesi Psikolojisi (Transpersonal Psikoloji) Dokuz Yüz Katlı İnsan.

Aşk nesnesinden başlayan seyir O’na
ulaşır. Her yerde Gezgin’e görünen suret “tıpkı Elçi’ye vahiy meleğinin bir suretle
görünmesi gibiydi. Gözlerine giren bu suret, Sevgili’yi hissedilir biçimde önüne
getiriyor ve o da bakmaktan kurtulamıyordu.” (Yalsızuçanlar, 2005: 27).

1.3.2. İmam Gazzâlî

İmam Gazzâli (öl. 520/1126), Bağdat’ta kurulan Nizamiye Medresesi’nde Şafi fıkhı
üzerine dersler verir ancak nedeni tam bilinmeyen bir durumdan dolayı bu dersleri
bırakıp tasavvufa yönelir. Genel kanıya göre tasavvufa yönelmesindeki esas neden
devrinin fakih âlimlerinin yozlaşmaya uğramasıdır.

Gelen kişi sekiz çocuğu olan yoksul bir
adamdır. Allah rızası için bir şeyler isteyince evin anahtarını bu adama verir. Bu
noktada Bahaeddin Veled ve Gezgin dünya malına ve iktidara özenmeme
konusunda ortaktırlar.

1.3.4. Şems ile Celâleddin Rumi

Konya’nın manevi mimarlarından biri olan Mevlânâ Celâleddin Rûmî’nin (ö.
672/1273) hayatı Şemseddin Muhammed Tebrizi’nin (ö. 645/1247) Konya’ya
gelmesi ile değişir. Bu sırada Şems’in lakabı “parende”dir ve buna “dur durak
bilmeden seyahatle geçen hayatı” neden olmuştur. Mevlânâ ile Şems arasında çok
ileri bir dostluk vardır. Bu dostluk Mevlânâ’nın öğrencileri tarafından
kıskanılmaktadır. Çünkü Mevlânâ diğer hayranlarına karşı ilgisini kaybetmiştir.

Bilge, hayatı boyunca günah
işlemediğini söyleyince Rabia, “Senin varlığın başka hiçbir günahla
karşılaştırılamayacak bir günahtır” (Yalsızuçanlar, 2005: 219) cevabını verir.
Bunun üzerine meczup bunun dinlediği en güzel öykü olduğunu söyler. Çünkü
kulluk günah işleme makamıdır.

1.3.7. Bâyezîd-i Bistâmi

Bâyezîd-i Bistâmi (öl. 234/848) İranlı sufilerdendir. İrfani bilgiye değer verdiği için
ona “Sultânu’l-ârifin” unvanı verilmiştir. Onun tasavvuf anlayışında Hallâc-ı

Bunun sırrı “Gizlilik kubbesi altında Allah’a inanmış olmak” (Yalsızuçanlar, 2005:
171) şeklinde açıklanır.

1.3.9. Sadreddin Konevi

İbnü’l Arabî İslam coğrafyasının birçok mekânını dolaştıktan sonra ömrünün
sonlarına doğru Malatya ve Konya’ya gelir. Burada Sadreddin Konevi (ö.
673/1274) onun öğrencisi olur. İbnü’l Arabî ile Sadreddin’in babası Mecdüddin
yakın dosttur. Mecdüddin vefat edince Arabî onun eşiyle evlenir. Arabî, üvey
oğlunu manevi olarak eğitmiş ve onun vahdet-i vücut anlayışının önemli bir
temsilcisi olmasına vesile olmuştur (Demirli, 2008: 420).

Nu’mân b. Halîl’in Şerhu’l-Kasîdeti’l-Hamriyye’si Kasîde-i
Hamriyye üzerine yazılan ilk Türkçe şerhtir (Akdağ, 2017: 465). Bu eserinin yanı
sıra kütüphanelerde kayıtlı; Risâletü’l-istiâre, Menâsikü’l-hac adında iki eseri daha
bulunan müellif, Hamriyye şerhini H. 988 (1580/1581) yılında yazmıştır. Fakat
eserin telif tarihi bazı nüshalarda H. 982 (1574-75) olarak da kaydedilmiştir (İnce
2018: 75).

Eserde öncelikle şerhi yapılacak
olan beytin orijinal dilindeki yazımı paylaşılmış, sonrasında beyitteki kelimelerin
anlamları verilip kelimeler sarf ve nahiv bakımından tahlil edilmiştir. Daha sonra
ise “muhassal-i kelâm ve me’âl-i merâm dimek oldı ki” gibi ifade yapılarıyla beytin
Türkçe manası tasavvufî açıdan açıklanmıştır (Akdağ, 2017: 465)4.

1.2. İsmâîl Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631), Şerh-i Kasîde-i Hamriyye

Yurt dışında ve Türkiye’de birçok yazma nüshası bulunan bu şerh, Hamriyye
üzerine yazılan şerhlerin ikincisidir ve Ankaravî de Nu’mân b. Halîl gibi kırk bir
beytin otuz üçünü şerh etmiştir (İnce 2018: 81).

Ankaravî bu eserini, Mollâ Câmî’nin (ö. 898/1492) yazdığı şerhin Farsça, İbnü’l-
Kemâl’inkinin (ö. 940/1534) de Arapça olması dolayısıyla ve çeşitli sebeplerden
yeterince anlaşılır ve okuyucu için yararlı bulmadığı için bu iki eserin sentezi
şeklinde Türkçe olarak yazmıştır (İnce 2018: 83-84) Müellif şerhe, konuya uygun
olarak hamdele ve salvele ile başlayıp sonrasında telif sebebi olarak da
değerlendirilebilecek şekilde; İbnü’l-Fârız’ın Tâiyye’sinin şerhinden sonra
arkadaşlarının ısrarı üzerine Hamriyye kasîdesini de şerh ettiğini ifade etmiştir.

1.3. Abdülmecîd-i Sivâsî (ö. 1049/1639), Kasîde-i Hamriyye Tercümesi5

Sivasî’nin, Kasîde-i Hamriyye tercümesi olan eserinin telif tarihi bilinmemekle
birlikte istinsah tarihi için; içinde bulunduğu mecmuada geçen tarihlere bağlı olarak
1024/ 1613 tarihi ifade edilmektedir. Bu eser, Hamriyye’nin manzum halde
oluşturulmuş tercümesidir ve aruzun “fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün” kalıbıyla
yazılmıştır. Sade bir dille kaleme alınan eserde kasîdenin otuz üç beytinin
tercümesine yer verilmiştir.

1.4. Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra), Şerh-i Hamriyye-i
Fârıziyye

Vehbî-i Yemânî’nin 1036 (1626/1627) yılında telif ettiği Şerh-i Hamriyye-i
Fârıziyye adlı bu eseri, telif tarihi göz önüne alındığında Kasîde-i Tâiyye’ye Türk
diliyle yazılmış “üçüncü şerh” olarak nitelendirilebilir. Eser hakkında ayrıntılı
bilgiye “Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra), Şerh-i Hamriyye-i
Fârıziyye” başlıklı bölümde yer verilecektir.

1.5. Şifâî Mehmed Dede (ö. 1082/1671-72), Hediyyetu’r-rahme6

Hediyyetu’r-rahme, Mevlevî şeyhlerinden Şifâî Mehmed Dede’nin, Hamriyye
üzerine yazmış olduğu şerhtir. Şerh, British Museum’daki yazmalar
koleksiyonunda Harl nr. 5490 yer numarası ile kayıtlı olan yazma eserin 286b-325b
varakları arasında yer almaktadır. Kırk varaklık metnin istinsah tarihi
1093/1682’dir.

Şifâî Mehmed Dede şerhine hamdele ve salvele ile başlamış ve sonrasında
“muhabbet” kavramını ele almıştır. Şarih girişin akabinde mukaddime kısmında
Arap ve Fars edebiyatında şarabın, hakiki aşk istiaresi yoluyla tarîkat şeyhlerini
ifade ettiğini belirtmiştir. Müellifin bu eseri Hamriyye üzerine yazılmış çoğu şerh
gibi; kasîdenin otuz üç beytinin şerhini içermektedir. Şifâî Mehmed Dede şerhinde
geleneksel şerh usûlünü kullanarak kasîde beyitlerini tek tek şerh etmiştir. Beyitler
“ḳāle’ş-şeyḫu’n-nāẓimu ḳuddise sırruhu” ibaresi sonrası verilmiş ve şerhleri de iki
başlık (el-Luġat ve’l-iʿrāb ve el-maʿnā) altında yapılmıştır.

1.6. Salâhî Abdullâh Efendi (ö. 1197/1782), Tercümetü’l-Aşk

5 Eser hakkındaki bilgiler, Sivasî’nin tercümesi üzerine yapılmış bir çalışma olan; “Abdülmecîd-i
Sivasî’nin Manzum Kasîde-i Hamriyye Tercümesi’nden özetlenmiştir. Bkz. Yıldırım, 2015.

1.9. Mehmed Nâzım Paşa (ö. 1345/1926), İbnü Fârız Tercümesi

Mehmed Nâzım Paşa; İbnü’l-Fârız’ın Yâiyye, Mîmiyye ve Râiyye kasîdelerini
İbnü’l-Fârız Tercümesi adı altında 1328/ 1910 yılında telif ettiği eserinde tercüme
ve şerh etmiştir. Burada üç kasîdenin şerhinde de uyguladığı şerh metodu aynı
olmakla birlikte aralarında birtakım farklılıklar da bulunmaktadır. Şârih bu
makalenin konusunu teşkil eden Hamriyye’yi şerh ederken önce “Mahsûl-i Beyt”
başlığı altında beytin nesre çevrilmiş tercümesini kaydetmiş, sonrasında
kelimelerin manalarına da “Müfredât” başlığı altında vermiştir. Bununla birlikte
şârih, Hamriyye şerhinde irab konularına da değinmiştir (İnce, 2018: 106-107).

Kasîde-i Hamriyye’ye Mehmed Nâzım tarafından yazılan şerhte 23 ila 30’uncu
beyitler arasındaki kısım da yer almaktadır. Dolayısıyla bu eser Hamriyye’nin
tamamının şerhini ihtiva etmektedir (Akdağ, 2017: 473).

1.10. Ahmed Sâfî Bey Tatlıdilzâde (ö. 1344/1926), İbnü’l-Fârız’ın Kasîde-i
Hamriyye Tercümesi

Ahmed Sâfî’nin, İbnü’l-Fârız’ın Kasîde-i Hamriyye tercümesi; müellifin on sekiz
ciltten oluşan Sefînetü’s-Sâfî adlı eserinin on sekizinci cildinde yer almaktadır.
Şârih, eserin girişinde Hamriyye üzerine yazılan şerhlerle ilgili birtakım bilgilere
yer vermiştir.

289
yapraktan oluşan ve sadece sol sayfaları yazılı, çizgili bir defterden ibaret olan bu
nüsha Tâhirü’l-Mevlevî’nin tercümelerinden oluşmaktadır. Mezkûr tercüme
nüshanın 64a-205a varakları arasında yer almaktadır. Eserin sonunda yer alan kayda
göre; eserin yazımı 1345/1926’da tamamlanmıştır (Karabulut, 2014: 19-20).

Levâmi Tercümesi’nin başında bir mukaddime kaleme alan Tâhirü’l-Mevlevî,
tercümeye bu kısımdan sonra yer vermiştir. Müellif, mensur kısımların tercümesini
ana metinle koordineli bir şekilde yapmış, fakat metindeki rubaileri tercüme
ederken önce Farsça aslına yer verip sonrasında “meâli” başlığıyla tercümesini
kaydetmiştir (İnce, 2021b: 45-46).

2. Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra) ve Şerh-i Hamriyye-i
Fârıziyye’si

2.1. Vehbî-i Yemânî (Hayatı ve Eserleri)8

Kaynaklarda hayatı hakkında çok fazla bilgi bulunmayan Vehbî-i Yemânî’nin,
eserlerinde yer alan ifadelerinden ve eserlerinin telif tarihinden hareketle 17. yüzyıl
Sultan IV.

Bununla birlikte şerh Arap, Fars ve Türk edebiyatı şâir ve sufilerinden yapılan
iktibaslarla zenginleştirilmiştir. Şerhte manzumelerinden alıntılamalar yapılan
kişiler arasında Şeyh Takıyyüddîn b. Hicce (ö. 837/1434), Ebû Nüvâs (ö. 198/813
[?]), Mütenebbî (ö. 354/965), Safiyüddîn Hillî (ö. 749/1348), Abdülkâdir Geylânî
(ö. 561/1165-66), Mollâ Câmî, Mevlânâ (ö. 672/1273), Sa’dî (ö. 691/1292), Hâfız
(ö. 792/1390 [?]) ve Bâkî (ö. 1008/1600) vd. yer almaktadır. Bunlardan Türk
edebiyatından Baki’nin “olmaz” redifli iki gazelinden yaptığı alıntılardan biri
aşağıda yer almaktadır:

“Derd ü gam bezmine kaddüm gibi bir çeng olmaz

Nâylar nâlelerüm sâzına âheng olmaz”

matlalı beş beytlik gazelin, alıntılanan iki beyti şöyledir:

Bu eserlerden, çalışmanın konusu da olan İbnü’l-
Fârız’ın Kasîde-i Hamriyye’si üzerine, edebiyatımızda birden fazla şerh ve tercüme
kaleme alınmıştır. Şu ana kadar Hamriyye’ye yazılan Türkçe şerh ve tercümelerin
müelliflerini şu şekilde ifade etmek mümkündür:

Abdüsselâm b. Nu'mân b. Halîl (ö.1000/ 1591-1592 ?), Şerhu’l-Kasîdeti’l-
Hamriyye

İsmâîl Ankaravî (ö. 1041/1631), Şerh-i Kasîde-i Hamriyye
Abdülmecîd-i Sivâsî (ö. 1049/1639), Kasîde-i Hamriyye Tercümesi
Vehbî-i Yemânî (ö. 1065/ 1654-1655’ten sonra), Şerh-i Hamriyye-i

Fârıziyye
Şifâî Mehmed Dede (ö. 1082/1671-72), Hediyyetu’r-rahme

Salâhî Abdullâh Efendi (ö. 1197/1782), Tercümetü’l-Aşk
Mehmed Saîd (ö.1871?), Tarab-engîz
Kara Mustafâ Hulusî Alâiyevî (ö.1304/1886), Leme’âtu’l-Berkiyye fî-Şerhi

Kasîdeti’l-Mîmiyye
Mehmed Nâzım Paşa (ö. 1345/1926), İbnü Fârız Tercümesi
Ahmed Sâfî Bey Tatlıdilzâde (ö. 1344/1926), İbnü’l-Fârız’ın Kasîde-i

Hamriyye Tercümesi
Alî Salâhaddin Yigitoğlu (ö. 1939), el-Menhelü’l-Fa’iz fî-Tercemeti

Divani İbni’l-Fârız
Tâhirü’l-Mevlevî (ö. 1951), Levâmi Tercümesi

Vehbî-i Yemânî’nin Şerh-i Hamriyye-i Fârıziyye adlı eseri İbnü’l-Fârız’ın Kasîde-
i Hamriyye’sine, 17.